Q effecit ut rex Anglije (a quo archiepiscopatum ha-
buerat; discederet ab inveLerata consuetudineinve-
stiendi episcopos sui regni : quod Ivonem tentasse
nusquam legitur, qui suo regi pluriraura detulit, et
investituras Ecclesiarum a principibus factas maluit
sustinere concordiae publicaj gratia,quam schismati
causam prsebere et adversus regem insurgere ; ut os-
tenditur epist. 60. Sed et levis suspicio voluisse pri-
vare suum metropolitanum Senonensem debito jure
consecrandi : quia passiminculcat, sua jurasingu-
lis Ecclesiis illibata servari oportere, nec transcendi
debere patruin terminos ,- quemadmodum liquet ex
disputatione adversus archiepiscopum Lugdunen-
sem, papselegatum, epist. 60 et epist. 61, qua dicit

exempla episcoporum aliqua necessitate cogente a
comprovinoialibus non consecratorum, minimeta-
men debere praejudicium facere legi et oonsuetudini
comrauni : quin etiam epist. 12 profitetur se nolle
interessenuptiis Philippi regis cum Bertreda, nisi

Tt Remensis archiepiscopus earum sit consecrator et

auctor, quoniam id competat juri Ecclesiee Remen-
sis ex antiqua regni cnnsuetudine et apostolica au-
ctoritate. nenique epist. 83 ad episcopos Remensis
dioecesis, scribit canonicaj auctoritatis ariete repel-
lendos esse impetus metropolitani, qui in Ecclesiis
comprovincialibus absque consensu episcoporum
qui eis prnssunt,clericos iudicabat,vel ab officio sus-
pendebat, et quidquid voluerat imperabat. Haec si

accurateobservassentlvonisreprehensores,poterant
minus conqueri, Nulla autem causa est cur quis su-
spicetur arabitione motum fuisse, ul conseoratus ab
Urbano liberius episcopatu frueretur. Saspius enim
conqueritur sibi invito et reluctanti nec tale quid
cogitanti delatam fuisse dignitatem a Carnotensi-
bus et papa, epist. 25 et 289, quia quidem dicit pa-
rum abesse quin propterea maledictis Urbanum
persequatur. Gujus quidem dignitalis oncribus se
obruipassim deplorat.et ad pristinam mentistran-
quillitatem postliminio redire desiderat epist. 17.
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Et inde cum virga paslorali a rege mihi inlrusa ad ^
Ecclesiam Carnotensem adduclus. Hujus virgae me-
minit epist. 60, ubidicitvariis modis Eoclesias con-

cedi solitas, manu, nutu, lingua, virga. Et epist. 236

aitmultos reddidisse pastorales virgas;et paulo post,

laioum nontribuere rem sacramenti in dationeatque

acceptione virgae. Alio loco pastoralem baculum ap-

peliat, nempe epist. ^57. Osbernus in epistola ma-
nuscripta ad Anselmum Cantuar. archiep. : « Quid

aut ad aileclum dulcius, aut ad innocentiam praes-

lantius, quam te ante leclum oegrotantis violenter

pertraotum,dextram aliorum dextris impudenterde
sinuextractam.sinistramnesororemjuvaretfortiter
retentam virgam Cfeteris digitulis pertinaoiter occlu-

sis poliici atqueindioicrudeliter impaotam,posth£ec

toto corpore e terra te elevatum episcopalihus bra-

chiis, ad Ecolesiam deportatum, ibique adhuc te re-

olamante et importunis minis obsistente, te Deum
laudamus esse cantatum ? » Otto Frising. De gestis

Friderici I, lib. ii, cap. 6, soribit Episoopatum con- g
ferri ab imperatore per sceptrum, et cap. 5, regna

per gladium, et proviuoiaspervexillum. Hac autem
virga signifioabatur potestas data pontifioi. Quibus
afflnitate rei adjioi potest quod Sugerius abbas in

Yita Ludovioi Grassi et post eum oontinuator Ai-

moini hist. lib. v, cap.50, ait Ludovico Crasso regi

consecrato datum fuisse sceplrum et virgam, et per

h£ec Eoolesiarum defensionem. Honoris etiam si-

gnum illa fuit. Inde est quod in palatio regis Go-
thorum, cura palatii {is erat architeotus) solebat in-

cedere cum aurea virga, quemadmoJum indicant

verba Gassiodori Variar. lib. vii, formula 5. Paulus

quoqueOiaconus De gest. Longobard.,lib. vi, cap.3,

refert Felicem grammaticum adeo fuisse carum re-

gi Heriberto, ut ab illo donaretur baculo auro ar-

gentoque decorato. His conjungenda sunt qua3 no-

tantur ad epist. 1, 7, de baculo pastorali.

Ad Epist. XII.

Filio uteri vestri consulite. Ita resatui secutus q
pluresetcastigatioresmembranas;anteaousum,^/io
vestro consulite. Infra hac eadem epist. ut iterum in

inscriptione epist. 19, appellat se fllium specialem

papffi Urbani, ut pariter initio epist. 44, uterinum

filium Romana3 Eoolesiaj. Eo significatu vooat oar-

diaales filios uterinos papaj, epist. 53. Fridericus

Imperator primus epist. ad Adrianum pontiricem

apud Radevicum lib. ii, cap. 16 : « Decentissimum

est sanctam Romanam Ecolesiam, tanquam ma-
trem omnium Ecclesiarum, fllios qui sunt fructus

ventris aggregare,et aggregatosaddecorem domus
Dei per domos et familias distribuere

;
quibus

etiam nostrum imperium, tanquam ab ulero et

gremio malris nostrce progredienlibus, debeat et

velit congruum honorem impendere. »

Altaria a me redimere volunt sub nomine personse.

In nullo exemplari variat ista leotio : aelate Ivonis,

hac de re saspius actum in synodis Gallicanis. ISam
incanoneseptimosynodiClaromontensis,annoDom. j.

1094, menseDecembri, apudBaronium tomoX:«lIt "

altaria congregationibus canonicorum velmonaoho-

rum per personas data, mortuis personis libera re-

deant in manus episcoporum, nisi fuerint illis per

eorum scriptavel privilegia conflrmata. » Sed et in

can. Qusesilum, can. i, q. 3, referunturverbaconoilii

Avernensis sub Urbano papa, in Galliis inolevisse

ecolesias vel decimas (quas vulgo altaria nuncupa-

liant)monasteriisdatasvendi ab episoopis, etredimi

a monachis post mortem vellSO mutalionem cle-

ricorum, quos personas vocabant
;
quod ibi prohi-

bitum salvo episcoporum censu annuo. Urbanus
papa in epistola ad Ingeliannum episoopum Laudu-
nensem : « Quanto familiarius ab Ecclesia Romaoa
diligeris, tanto charius quos ipsa diligit, fovere de-

bueras et amplecti. Idciroo al) infestatione fratrum

bedti Remigii fralernitas tuaoGsset,et altare quod in

villa quae Corbiniacus dicitur,iidera fratres habuisse

lioscuntur,eis restituat. Et si enim personas removi-

mus, non tamen antiquEe possessionis jus monaste-
riis abstulimus. In illa siquidem personarum muta-
tione avaritiae renovatio, et ecclesiasticarum rerum
distraotio contingebat. Porro altaria quae per qua-
dragintaseu triginlaannosmonasteriapossederunt,
sicut in synodo oonstituturaest, immota eis perma-
nere volumus. Nulla igiturde caetero eisdem fratri-

bus de supradicto altari molestiam inferas, Balva

tua episcopali justitia. « Quaa epislola exstat in eo-

dioe manuscripto Ant. Loiselli, et nondum, quod
sciam, ab aliis edita fuerat. Joannes Salesberiensis
Policratici lib. v.i, oap. 17 : « Utique et insignis

prudentiasiquis tot quocunquemodoconquirit alta-

ria, ut quasi ritu memphitico quotidianas hostias

novis possit altaribus immolare: nolunt tamen sa-

oerdotio dominari,aut servirealtario qui de altario

vivunt, ne, ut populus arguit, dicam luxuriantur,

sed personatus quosdam induxerunt, quorum jure
ad alium onera, ad alium referantur emolumenta.»
Huc etiam speotat quod scribit Goffridus Vindoci-
nensis abbas in episLola 12 libri ai, ad Andegaven-
sem episcopum, qui se testatur interfuisse dicto

Claromontensi oonoilio,et interpretatur quid signi-

flcet altarium redemptio {Patrologix tom. CLVII,
col. 118). Idem in epist. ad G. apostolios sedisle-

gatum (Vide ibid., lib. i, epist. 27), qua de episcopo
Andegavensi conqueritur : « Decretum illud, inquit,

quod idera dominus papa Urbanus in Avernensi
concilio statuit contra simoniam, qu£B sub nomine
vicariorum Dei fieri solebat ab episcopis, annullare
machinatur. Rodemptionem etiam ecclesiarum quae

in illo magno conoilio hteretica pravitas vooata est,

ab apostolica sede damnata, lioet in pluribus annis
non nisi semelper vioariosfieret, nuno sub nomine
annui censusasimplicilate nostra extorquere cona-

tur. Et quiaegoet fratres nostri hoc esse scelus pu-

tamus, ideo refutamus, divinum ecclesiis nostris

interdixit offloium. Ex quibus pendet interpretatio

verborum Grcgoriiseptimi,lib. iv,epist. 7adHugo-
nem Diensein episoopum : « Illud vero commune
malum pene totius terra3, videlicet quod altaria ven-

duntur, et quod iste etiam in offlcio sui arohidia-

conatus se fecisse non denegat, ne deinceps fial,

tam huic, quam caeteris omnibus interdioito. » Lo-
quilur autem de Gerardo Cameraoensi, et de con-
greganda synodo episooporum Franciae.

Ad Epist. XIII.

Nuptiis quas facere disponebat de Berlreda dicta

conjuge comitis Andegavensis. Veteres codices Ivo-

nis Bertredam scriptum exhibent, sed iu aliis au-
otoribus Bertrada appellari solet. Hanc Philippo

nupsisse auolor indicat epist. 15, qui etiam variis

locis suppresso nomine reginam dicto)?j nuncupat,
nempe epist. 66 et 68, de hac etiam agitur ad
epist. 28 et 144.

Quoiiiam id competit jari Ecclesix vestrse. Post
tempora auctoris, quia res pendebat a regum arbi-

trio hac parte siepe variatum est. Non enim semper
Remis vcl a Remensi episcopo u.xores regum bfine-

dici et oonsecrari solebant. Chronologus Autissio-

dorensis ad annum Dom. 1154 : o Hoo anno Ludovi-
cus Pranoorum rex filiam imperatoris Ilispanis fe-

minam morum honestateprasoipuamaccepitin con-

jugem apud Aurelianis urbem, ibique nuptiis quam
solemniter celebratis ab Ilugone Senonensi archi-

episcopounota est in reginam.QuodSanson Remen-
sis archiepiscopus cegre tulit, dicens sui esse juris

ubicunque fuerint reges Franoorum et reginae, eos a

se conseorari debere : cum hoc nec approbet ratio,

neo suffragetur exemplum. Quod quidem Ivo Carno-
tensis,decretorum ac legum peritissimus in epistolis

suis tam rationibus astruitquam exemplis, dicens,

nullo unquam scripto vel exemplo probari posse,

Roraensem archiepiscopum, regem Francorum ex-

tra Belgicara provinciara unxisse aul coronasse.

Ac proinde cum eadem potestas sit cujusque me-
tropolitani in metropoli sua, injuriosum videtur
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si unus in proprium jus ambiat vindicare, quod ^
multorum constat esse commune. « Idem ad an-

num 1160 : « Ipsoque aano mortua est regina

PVanciee, filia imperatoris Hispaniae, femina vita?

131 laudabilis, actibus clara, moribus perornata.

Rex vero Ludovicus consilio procerura suorum ac-

cepit in conjugem filiarn bonEe memorioe venerabilis

comitisTheobaldi.quam postmodumprasdictus Hu-
go Senonensis archiepiscopus Parisius in reginam
unxit, ipnamque cum domino suo Ludovico ipsa die

prffisentibus tribus cardinalibus Othone videlioet et

Villelmo Papiensi atque Henrico Pisano in ecclesia

B. IMarice coronavit, et in eadem ecclesia ipsis cardi-

natibus et mullis aliis praesentibus missa; officium

solemniter celebravit, quod factum valde diHplicuit

et Remensi archiepiscopo,et ejus episcopis. » Priscus

scriptor in Vita. Ludovici regis Vill, loquens de

Margareta tilia Comitis Provincias, ad annum 1224 :

« Hanc rex apud Senonensem urbem in uxorem du-

cens legitimam,ut Francorura dominam et reginam r.

a Gualtero civitatis Senonensis archiepiscopo inungi

et regali diademate fecit soleraniter coronari.>)Guil-

lermus de Nangis in Gestis Philippi tertii, quem
Audaoem quidam cognominant, agens de Maria filia

Henrici ducis Brabantia; ex filia Hugonis ducis Bur-
gundife; « Anno Domini 1275 congregatis apud Pa-

sisios fere totius regni Franciee baronibus ao prse-

latis Maria regina Francise fuit ibidem per manum
Petri tunc Remensis archiepiscopisolemnilercoro-
nata et uncta, sicut mos est reginas Franoi» coi o-

nari. » Etpaulo post : « Ibidem tunc Gillo Senonen-
sis archiepiscopus coram legato Romanae curiae do-

mino Simone Sancts Ceciliae presbytero cardinali,

qui prffisens aderat, querimoniam detulit, dicens

quod in prsjudicium Ecolesiae suse fuerat regina in

eodem locoaRemensi archiepiscopo coronala,quia
sicut legitur in quadam epislola Ivonis quondam
episcopi Carnotensis, ad episcopum sedis Belgicae

quae est Remis, non pertinet extra provinciam suam
inunctio regum, vel etiam reginarum. Sed exparte C
regis sic allegatum fuit, quod non erat unde posset
conqueri Senonensis archiepiscopus, quoniam ca-

pella regis Parisiis exempta erat, et ideo ratione
loci ad ipsum inunctio non spectabat.» Epistola au-
tem Ivonis cujus illi scriptores meminerunt, illa

est quae in hac editione exstat numero 189.

Ad Epist. XV.
Et uxorem vestram legitimam intervenisse divor-

tium. Bertam appellat continuator Aimoini hist.

Franc. lib. 5, cap. 50. « Rex Philippus suggestione
diaboIicaBertamreginam repudiavit,etei suam prae-

sentiam subtrahens, ad oastrum quod dioitur Mon-
steriolum, supra mare situm, quo illam dotaverat,
eam destinavit. o Vetus et anonymus auctor in

fragmento historiae a Roberto ad mortem Philippi :

« Rex Phijippus repudiata Berta matre Ludovici,
accepit aliam conjugem Bertradam, etc. » Itaque
videndum ne sit error in editione vulgata Lisiardi
episcopi Suessioneosis, qui coaetaneus Ivonis fuit, D
ubi Bertrada nuncupatur, non vero Berta; cu.ius

yerba proferenda sunt quiadigna observatione. Ille

igitur in Vita sancti Arnulphi episcopi Suessionen-
sis, capite 18, commemorat prsdictum illi fuisse
ab Arnulpho uttandem a Phiiippo marito extrude-
retur :« Eo abbate ocius iristituto derepente advolat
supradictus illePontius, vesanus monastici ordinis
temerator, ducens secum reginam Bertradam, quae
auctoritate^ regia Geraldum expelleret, et Pontium
contra fas in sancti loci administrationem intrude-
ret : i_d ubi rescivit Christi servus Arnulfus,e cella
egreditur, reginara furibundam blanditer appellat,
submisse rogat, ut licet regina sit, memor tamen
muliebris conditionis, meraor divincirum .judicio-
rum.contra leges ecclesiasticas venire forniidet, ab
injuria tanli viri verecunde sibi temperet : cum au-
tem ea prse regio fastu et tumore viri sancti monita
non admitteret, prophetioo spiritu dixit ei : Crede

si lubet, reginafratri Arnulpho imo potius crede

Spiritui sancto. Nam si tu fratrem Geraldum hinc

ejeceris, Deo vindice, tu quoque ante obitum tuum
a regno extruderis, contemptaque et aerumnosa

morieris. Earn viri Dei prophetium, luce clarius

est completam esse, quando omnes norunt, regi-

nam illam post annos aliquot regis animum adeo

offendisse, ut conciliari prorsua noUet, amofaraque

a rogni consortio, et in pagum Pontium translatam,

post diuturnam calamitatera illic plebeio more de-

functam et sepultam. » Idem scriptor cap. 27, ite-

rum Bertradam vocat, et illi prsdictum fuisse ab

eodem Arnulpho narrat nasciturum ex ipsa Ludo-
vicum qui Philippo Francorum regi suocederet.

Ul Pansium cum uxore veslra veniatn. Ita supe-

rior editio, qu» lectio etiam exstat in quibusdam
manuscriptis libris ut Thuani, Loyselli et aliorum

eamque alibi retinui : at complures libri vetusti uno

consensu hoc loco habent, Parisius, quod licet vi-

deatur minus convenire regulae grammaticorum,
tamen auctoris Si-eculo frequens erat eo nomine uti

absolute, quod infmitis prope exeuiplis probari

potest, ut Vincentii Bellovacensis, Petri Blesensis,

chronicorum, etc.Vetus scriptor in Vita S. Philiberti

abbatis Gemmelioensis cap. 9:« Inciderat quando-

que discordia qua3dam cujus causa propere Parisius

se contulit. » Sic habet v. c. Nic. Fabri, ubi editor

mutavit, Luteliain se contulit.

Ad Epist. XVI.

Opus est liuic patrono. Rex enim infestus erat

Ivoni, quia nolebat approbare conjugium illius cum
Bertreda pellice, ut indicat epist. 17.

Ul conjugium ejus quod anle factum ratione resi-

slcnte non laudastis. Hinc elioi volunt regem, licet

non dissoluto legitimo matrimonio uxoris Bertae, at-

tamen duxisse Bertredam suam concubinam : post-

quam scilicet audentior factus est responso Rogerii

cardinalis et legati papa3, qui Sylvaneclis consultus

responderat posse pellicem licite nubere suo adul-

tero : quod probabile est, nam Ivo, epist. 13, caete-

ros episcopos admonet ut convocati regalibus nu-

pliis se subtrahant. Nec futilis conjectura hunc le-

gatum corruptum fuisse muneribus,quales illo tem-

pore passim notantur in historiis. Nam et auctor

eumdem libere reprehendit, quia solverat anathe-

matis vinculo Simonem Nielphensem, qui vivente

conjuge adulteram superduoebat.ut probat epist. 18.

Et judicium comprovincialium episcoporum. Ber-

Iholdus in Rebus gestis Urbani papaj secundi, anno

1094 :« In Galliarum civitate quara vulgariter Ostio-

nem dicunt, congregatum genei'ale concilium a ve-

nerando Hugone Lugdunensi archiopiscopo, et sedis

apostolicas legato, cum archiepiscopis, episcopis et

abbatibus diversarum provinciarum xvn Kal. No-
vemb. in quo concilio rex Galliarum Philippus ex-

communicatus, 132 eo quod vivente uxore sua

alteram superinduxerit. »

Ad Epist. XVII.

Caritas cleri. Antea cusum cum aspirationis nota,

charitas, sed in antiquis exemplaribus, illa plane

abest : quam etiam scripturam totq hoc opere re-

tinui, quamvis aliter vulgo invaluerit.

Quia nuptiis ejus dicto el scripto caiumniam quam
debui feci. In solo cod. Put, quia iniliis ejus, sed

perperam, quod hic debitam calumniam nuptiis

facere dixit, alio loco dicit illicito conjugio contradi-

cere opist. 19, qua quidem agit de eisdem nuptiis

Philippiregiscura Bertrada.Calumniam igituraoci-

pit in bonam partem : quomodo canonicam calum-

niam appellat epist.268. Conlra, pejore significatu,

calumniosuiii conjugium nuncupat epist. 45 : saepe

autem id verbi accipit pro jurgio, sive forensi lite

ut epist. 76 :« Veniat ad Ecclesiam cui caluraniam

fecit; » et epist. 179 : « Si qua; adversus Ecclesiam

calumnia est, justitiam habeatis.» Item epist. 184 :

« Laicorum adversus Belvacensem Ecclesiam ortam

esse calumniam; » et epist. 219 : « Ante metropo-
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litanum calumnia eorum dilata ; » rursus epist. ^
229 :«Si inde in parochiam nostram aliqua calum-
nia emerserit. » Arnulfus episcopus Lexoviensis
epist. 32 : « Nuntiatur vero nobis te in Anglia nihil

nisi lites et calumnias exercere. » In veteribus

instrumentis seu chartis Eoolesiasticis innumera
sunt hujusce sermonis exempia : sic calumniato-
rem pro auctore sive petitore accipit Ivo epist. 212
et241.

Ad Epist. XVIII.
Absens vero excepto. Quidam cod. tanquam prx-

sens vero; alius, prxsens vero spirilu exopto.

Ad Epist. XIX.
Raro etiam canonicum pensum determinatis horis

solvere prsevalemus. Quod hic pensum vocat, prisci

quidam scriptores cursura appellabant. Cujus no-

minis ignorantia fecit ut nonnulli loci depravati et

Interpolati fuerint, qnod obiter notare non irigra-

tum erit. Bandomina De vita Radegundis reginffl

lib. II, cap. 18 : « Stabat quandoque nocte ante cel- g
lulam suam, corde et ore cursum decantans.» Sic

habet vetus codex Nic. Fabri. Sed qui edidit illum
auctorem, de suo sensu substituit, corde et ere pre-

ces canonicas decan/ans. Idem effecit in Wandelberto
diacono auotore Vitoe S.Goaris.Nam quo loco idem
vetus codex praefert : « Videntes quod quotidie

ab ortu lucis cum cursum suum haberet compie-
tum, et missas inde celebrans, poslea cum perigri-

nis et pauperibus qui ad se venissent charitatem
faceret : » illemet editor obtrusit, « Ab ortu lucis

psalmodiae laudes Ghristo persolvens el missas inde
celebrans; » et mox, pro charitatem faceret, substi-

tuit, pranderel. Deinde ubi sequitur : (( In Dei lau-

dibus pernoctans, ortaprima luce quod diebus age-
bat, cursu suo completo, missarum solemnia ex-

orsus implevit, » idem longiore verborum cirouitu

cudit, « Quod diebus agebat psalmodise et orationuni

vota Deo persolvere coepit : tum demum ubi id per-
egit, missarum, etc. » Sane cura Vitas sanctorura p
ex antiquis membranis in lucem ederet vir ille de
eoclesiastioa historia optime meritus, consultius
fecisset si nihil mutasset. Sed ut ipsemet faletur,

saepe verba et locutiones limavit et expolivit, nulla
tamen mentione facta veteris scripturae. Quod fao-

tum est ut multsB prisci SKCuli dictiones ignorentur,
qua3 antiquariis non ingrati forent, si nonnulli reli-

giosiores fuissent in suis oditionibus. Vetus etiam
auctor in VitaS. Eligii episcopi Noviomensis lib. i,

cap. 10 : « Diu noctuque in ejus camera cum omni
studio solemniter canonicum adimplere studebant
cursum. » In cujus loci editione ad oram recte scho-

liastes notat, canonici cursus nomine significari

preces horarias sive canonicas. Quare proculdubio
glossema est quod inculcavit contextui lib. ii, cap.

21, ubi legitur : « Quadam ex causa interdixit, ne
cursus, id est, preces canonicss et sacrificium cele-

brarentur in basilica quadam. » Non enim ita scri-

psit auctor. Gaeterum quod Ivo conqueritur, ob in- ^,

finitas publicorum negotiorumoccupationes sibi vix ^
licere statutis horis canonicum pensum absolvere,

idem facit Hildebertus Cenomanensis episcopus in

quadam epist. : (( Occursant inimica spiritui meo
negotia quae me sibi totum vindicant, quas secre-
tum furantur orationum, quaj suis temporibus ec-

clesiastica defraudant officia, » etc. Quo referri po-
test quod alii recitant ex Petro Cluniacensi in epist.

ad Desiderium Gasinensem abbatem de beato Se-
verino Coloniensi episcopo celebris fam«, scilicet

post mortem apparuisse olerico ardentem et dixisse,

nihil in se ultione plectendum prster hoc.quia dum
in aula imperlalibus consiliis iraplicaretur, cano-
nicaa synaxis officia per distinota horarura spatia
non persolverit : mane enim omnia coacervans si-

mul tota die negotiis ingruentibus secura libertate
vaoabat. Ob hancitaque negligentiam horarum ar-
doris ferre supplicium : ea narralione qu« multis
fabula videtur, potuit idem metuere Rogerius epi-

scopus Saresberisnsis qui fuit a secretis Henrico
primoregiAnglorumcancellarius,etmoxepiscopus,
vir prudens et integerrimae famae : nam occupatus
multis sa?cularibus negotiis, inter haec taraen eccle-

siaslica oflicia non neeligens quotidie omnia raane
honeste persolvere solebat, ut expeditius et tutius

CKteris posset accedere, uti scribit "Willelmus Mal-
mesburiensis monachus De gestis reg. Angl. lib. v.

Priscus auctor in Vita sancti Huberti episcopi Leo-
diensis ;« Ipse consuetudo [/. consuetoj orationum
opericonstanterinsistebat, sacrumqueofficium,sep-
teno numero dicatum, antequam lux diurna fleret,

Domino persolvebat.» Innocentius papatertius in di-

plomate de sancto Homobono Cremonensi :«Mi3saB

quoqueofflciuraet alias horascumsumraadevolione
frequentans, ita assiduis orationibus insislebat, ut

in certis horis aut incessanter oraret, aut horas
ipsas aliquando prsveniret: nisi forle ipsum justa

causa in aliis operibus misericordia; detineret. »

Toliens hoc facere conatiis est quotiens. Ea soriptura

V. c. Antea toties, et quoties. Quod tamen etiam
rectum est : in antiquis autem raonumentis eadem
scriptura frequens. Veteres enim saepe n inter e

et s posuisse ut mollius id proferrent, alii observa-

runt.
Ad Epist. XX.

Guerram se facturos. Variant hic codices. Puteani
liber habet, incendium se facturos; unus manuscri-
plus Nic. Fabri, If^erram se facturos quse scriptura

aliis auctorum locis occurrit. Abbas Urspergensis
in 'BS3 imp.: « Si liber homo ingenuus rainisteria-

lis vel cujuscunque conditionis fuerit, incendium
commiserit pro werra propria, pro amico, pro pa-
rente,» Ubi aliud exemplar habet, pro guerra, el in

historia anglica Matthaei Paridis in Vita Willelmi
secundi : « Vicinos werris et exactionibus assiduis

provocabat. » Idem in Vita Henrici primi :« Werraa
leges contra eum ferro simul et incendio constanter
exercuit. » Vox minus Latina, sed usitatissima au-
ctoris sajculo, infra epist. 168 : « adversum se

guerram facere. »

Ad Epist. XXIV.
Qua laudabiliter functus et tempore prxdecessoris

tui heatx memorix papx Gregorii. Hujus nominis
septimi scilicet, ut constat ex ejusdem Gregorii

epist. :TO et 32, lib. ix. Sigebertus quoque ad annum
Dom. 1080, meminit Hugonis Lugdun. archiep. et

legati sub eodem papa, et ad annum 1098, notat ea-

dem legatione functum sub Urbano secundo, quem
etiam intelligit Ivo epist. 30 et 109, licet illis locis

nomen non expriraat. Willielmus Malmesburiensis
lib. I Da gestis pontificum Anglorum :« Lugdunen-
sis (inquit) archiepiscopus Hugo legalus apostolicus

in Gallia, magni nominis et potentiae, nec religionis

egenus. » Petrus Venerabilis abbas Cluniac. lib. i

Mirac, c. 22, scribit hunc Hugonem multa morum
probitate et religiosa couversatione a papa Urbano
cunctarum fere Galliarum constitutum legatum.
Cum tamen synodo indicta Placentiae anno 1095
vooatus non venisset, et legatum cum canonica ex-

cusatione illuc pro se non direxisset, ab officio ar-

chiepiscopi suspensus fuit a dicto Urbano, ut refert

Bertoldus in Chronico. Idem ad annura 1083 notat

hunc Hugonem episcopum Lugdunensem, Gregorio
septimo necessarium fuisse, non rairum igitur si

dictus Gregorius morti proxiraus hortatus fuerat

episcopos, ut eligerent illum in pontificem Roma-
num, ut scribit Leo Marsicanus chron. Casineneis
lib. III, cap. 64 : sed id frustra. Victor autem qui
dicto Gregorio successit hunc valde reprehendit,
quia pro fastu et arabitione sedis apostolicae ad
quam inhiabat, dolis atque injuriis adversus ipsum
ageret,a quo tamen postulaverat et acceperat lega-

tionem in partibus Galliarum, itaque Victor jussit

ab illius communione abstineri, ut habetur dicti

Chron. lib. iv, cap. 71. Sane in hoc Hugone fastum
apostolicte legationis reprehendit Ivo epist. 60, cui
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tamen legationem in Galiis deferendam scribit Pas-

chali epist. 209.

Propter langnidum ca/;u<. Subintelligit Urbanum,
qui luno temporis conflictabatur oum Guiberto seu

Wigberto antipapa, utriusque enim factio potens

erat, et vi armata non sine horrenda et publica

strage civium Roraanorum suas partes tuebatur,

raodo in hanc partem,modo in alleram fortunain-
clinante

;
quod clare apparet ex Chronico Bertoldi

fautoris Urbani, qui ejus hisloriam per singulos

annos digessit.

In regno Italico aller Achab. Epist. 45, dicit re-

gnum itallEe jamdiu rebelle, tandem in conspeotu

Urbaui oontiouissc.

Jn Gallico autem altera Jezabel. Subintelligit Ber-

tredam pellicera infestissimam Ivoni, quia nolebat

applaudere ejus inoesto adulterio seu matrimonio
cum rege.Ideo dicit in curia Philippi sibi non esse

plenam securitatem ob sexum inlidum epist.28, et

dictaj reginseinimicitias adversum se nulla ratione

sedatas esse, epist. 50.

Ad Epist. XXV.
Specialis ejiis fllius. Ita restitutum est flde vott.

codd. pro quo antea irrepserat, spiriiualis, nempe
orrore nato ex compendio scripturae qui naevus

(tiam apud Bar. Sed jam supraepist.J2 correotum
pariter, speciali filio veslro mandale ? hoc sensu ap-

pellat se filium uteri Urbani [lapaj epist.l2 ; Joannes
Salesberiensis Policratioi lib. vii, cap.21,agens de-

hypocritisreligiosis sui saeculi : « Quosibiplura iiii-

pune liceant, a jurisdictione omnium Ecclesiarum
seipsos eximunt, et elflciuntur Romanae Ecclesice

riliispsciales.ita lamen ut proforo reiubique conve-

niant, sed tamen conveniri non possint, nisi Roma?
vel Hierosolymis. » Sio enim ibi rectissime legunt
primitivse editiones in aliis perperam cuditur, fdii

spiriiwaies,Arnulfus Lexoviensis episcopus epist.l2:

« Audita sanctae Romanse Eoclesice turbatione con-
dolui,quiadolorem matris audire sinecompassione
non poteram filius specialis : mihi enim dolor ille

specialius incumbebat quem ipsa semper haotenus
tanta charitate dilexit, tanta familiaritate dignata
est, tot beneficiis et honoribus illustravit. » Atta-

men const:it complures exstare epistolas Joannis
papae octavi ad reges emissas,quibus eos nuncupat
spiritales filios, ut in tit. epist. 172, 186, 187, 192,

197, 199; sed alio sensu.

Injuriarum, adversus eum agerem. Sic castigatum
fide V. c. male antea irrepserat, i«ju?7'um, qui error

etiam incubat editioni Baronii, qui hanc epistolam
refert ad annum septimum pontiflcatus Urbani.

De sola suspectione proscriptiim. Plerique libri

habent, siispicione. Malui tamen sequi quod exhi-

bent optimse membranaj Servini, suspicione, quia
minus tritum et obvium. Eadem vox interpolata
multis auctorum loois, ut apud Aquilinum Gaium
Vetium Juvencum Evangeliorum lib.i : « Numquid
ait Judam talissuspectio tangit ? » Itaenim nonnul-
Ise editiones, pro quo in aliis, suspicio. Sed etin
Paulini Nolani versu ad Ausonium :

Ne qua vel a tacito conlractam pectore nubem,
Duceret in sanctum suspeclio falsa parentem.

AIiinjutarunt,,sa«p;'cio.Terentiusin Adriaact.iii.sc.i:

Qui isthec libiinciditsuspeclio'! Ennius apud Nonium.
Severiter suspectionem ferre falsam futilium est.

Ad Epist. XXVIII.
Cum manu militum vobis die quam statuerati; oc-

currerem. Etiam tempore belli, episcopi regni Gal-
liaa idem faotitabant; quamin rem insignis locus in

historiamRigordi in gestis anni 29 Philippi Augusti:
« Cum omnes barones et episcopi vocati ad hunc
exercitum convenissent apud Medontam, et misis-

sent ad mandatum regis homines suos prout debe-
bantin expeditionem illam,Aurelianensis et Altisio-

dorensis episoopi cum militibus suis ad propria
sunt reversi, dicentes se non teneri ire vel mittere
in exercitum nisi quando rexipse personaliter pro-

A. flciscitur. Et cum nullo ad hoo privilegio se tueri

possent, generali consuetudine contra eos faoiente,

petiit rex ut hoc emendarent.Ipsis autem emendare
nolentibus, rex eorum regalia oonfisoavit, scilicet

ea tantum temporalia qutc abeofeodalitertenebant,
decimas et aliaspiritualiaeis in pace dimittens.Ipso
enim rexChristianissimus semper 134 timebat of-

fendere Ecclesiam Dei, et ejus ministros.Ipsis ergo
terram et homines regis inlerdicentibus, et ad Ro-
manam ouriam mittentibus,et in propriis personis
accedentibus, domino papa Innocentio tertio con-
suetudines et jura regni nolente infringere, aut in

aliquo revooare, emenda taiidem facta, et regi so-
luta, postduos annos recuperaveruntomnia quae a
rege fuerant conflsoata. »

Domnus papa Urbanus. Unus v. c. dominus. Ob-
servari potest in istis manuscriptis fere semper
dornnum scribi cum agit de ecclesiasticis, cum de
sa3cularibus dominum : quod etsi leve,sileri tamen

p non debuit.Posterioribus enim sfeculis vox domini
visa est solius Dei propria,quam TertuUianus nole-
bat tribui imperatoribus : et ex numero Cffisarum
paganorum fuerunt qui talem appellationem aver-
sarentur, ut ab aliis pridem notatum. Itaque non
recte feoerunt nonnulli neoterici,qui domni vocem
tanquam barbaram rejecerunt, ut illius nullum
vestigium restaret.Exemplumest in editione Wan-
delberti diaooniin VitaS.Goaris : « Utlegati domni
episcupi nobiscum charitatem faciant : sunt enim
in itinere.» Sio habent veteres membranaB.Sed dicto

tomo IV,alius de suocapite substituit : « ut nobis-
cum legati nostri pontifiois epulentur.» Et in lib.ii

Bandominee de Vita S. Radegundis reginaa, cap.5 :

« obtemperat regi domnus Germanus, venit Picta-

vium, intrat in monasterium, in oratio domnae
Mariae.» Ille substituit : « Obtemperat regi virapo-
stolicus Germanus ; » et mox, » in oratorio beatae

Mariae,» Et cap. 14 : « Adoratorium domnae Mariae

p se contulit.ii Idem edidit : « Ad oratorium beatis-

simse Maris Virginis se contulit. »

Torum mutieris quam pro uxore Itabetis. Adden-
dus locus epist 15;hacautem de re vetustus et

anonymus auctorin fragmento historiffi Francorum
a Roberlo ad mortem Philippiregis :« Rex Philip-
pus repudiata Berta matre Ludovici accepit aliam
conjugem Bertradam,flliam Simonis de Monteforti,
qua3 Fulconi Andegavensi oomiti nupserat,cui idem
rex eam abstulit,unde multoties a beats memoriae
papa Urbano admonitus, nequaquam consensit. »

Vincentius Bellovacus Speculi lib. xxvi, cap. 88 :

« Hio Fuloo habuit uxorem qu8e,relicto eo,PhiIippo
nupsit regi Francorum ; qui amore ejus ita captus
estut illasibi inomnibusimperaret,cum ipseomni-
busimperareouperet,denique omniumdigitis se no-
tari, et ab omni orbe Christiano se exoonimunicari
propterhujuslibidinemaliquantisannispassusest.»
Sugerius abbas in Vita Sudovioi regis : « Deinceps

^ (ait) in diem proflciente filio.pater ejus rex Pbilip-
U pus in diem deficiebat. Neque enim post superduc-

tam Andegavensem comitissamquidquam regiama-
jestate dignum agebat ; sed raptae conjugis raptus
conoupisoentia,vuluptatisuaBsatisfaoere operamda-
bat.Unde nec rcipulJlicaB providebat, nec proceri et

elegantis oorporis sanitali plus aequo remissus par-
cebal. Hoo unum supererat, quod timore et amore
sucoessoris fllii regni staius vigebat. » Sio enim
obiter ille locus sure integritati restituendus est fide

vet. cod. quia fede depravata est scriptura inlibro
lypis nuper exouso, oum Glabro, Helgaudo et non-
nullis aliis. Hanc Bertradam postea rejeoit. Adde
notas ad epist. 144.

A parlicipatione dominici corporis et sanguinis.
Hinc colligi volunt, tempore Ivonis laicos adhuc
communioasse sub ntraque specie quo etiam spec-
tant verba epist. (33, cura ait corpus et sanguinem
Domini fidelibus populis salubritcr administrari.
Sugerius de Ludovico Crasso:«Cum autem cunctis
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admirantibus factaprimumpeccatorumconfessione \
devotissime corpori et sanguini Jesu Ctiristo com-
municasset.» Sane apud Baronium tomo X Annal.

referturdiploma Urbani papae secundi ad canonicos

beati MartiniTuronensis: "Si ecclesiastica qucTelibet

saecularisve personacontra temereveniretentaverit,

a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini
Redemptoris nostri alieuus fiat. » Idem ad annum
Christi'l095 refert canonem 28 concilii Claromon-
tani sub eod.Urbano : « Ne quis communicetde al-

tari, nisi corpus separatim,et sanguinem similiter

sumat, nisi per necessitatem et cautelam. » Post

quse verba addit Baronius,id statutum ob recentem

damnatam haeresira Berengarianam, quee per unam
tantum speciem satis esseimpleri flguram dicebat

Prselerea casati Ecdesise. Constans scriptura in

melioribusarchotypis.solus enim codex Put.depra-

vata prisca dictione obtrudit prseterea et causa Ec-

clesiie
;
quod in alio est, quassati, proprius ad ve-

rum accedit.Casatos Eoclesis hic accipitpro specie g
vassallorum. Mentio (it in velusto lapide Aurelia-

nensi qui adhuc visitur discisus etinsertus parieti

lempli sanctaeCrucis :Ex beneficio S. t perJoannem
Episcopum, et per Albertum S. t Casatum factus

EST LIBEB L,E.MTBEP.TUS TESTE HAC SANCTA EcCLESIA.In

legibusFranciciscollectis olim ab Ansegisa abbate,

et editis Basileae anno 1557 (qua? capitularia in se-

cundis editionibus vocantur), lib.i,cap. 68 : «Des-
cribere faciant quol raansos unusquisque dc bene-

ficio habeat,vel quot horaines casatos in ipso bene-

fioio : » et lib. iv, cap. 75 : « De vassis dominicis

qui adhuc intra casara serviunt,et tamiiu habere be-

neficia noscuntur,statutum est ut quicunque exeis

cum domino imperatore dorai remanserit vassalos

suos casatos sccura non retineat, sed cura comite,

cujus pagensis est.ire permittat.» Nomen habuissc

videntur a casis. Paulinus Nol. epist. 2 ad Aman-
dum : « Ut in casa Ecelesia3 terrulam qua victum

suum procuret, accipiat. » Apud ipsura Ivonem „
1 hominum dici legitur, epist ^

173, casalesetiam alibi memorantur
casamenla pofentum

Pro pace violata excommunicati sunt, Hujus rei

exempla habes infraepist. 61,de sceleralis viarum
observatoribus, qualis erat Puteacensis dominus,
epist. 211, et de Theobaldi comitis militibus,epist.

235, et Gervasio epist. 266.

In hostem miltere.ld est in exercitum militarem

cujus significalionis varia exemplain Gallicis scrip-

toribus.Sugeriusin Vita Ludovici : « CoJlecto raira-

bili triginta milia militum hosle, » Et eodem lib.

« Rogatus vero, non cum hosle, sed doraesticorum

militari manu fines illorum ingressus ; » addantur

loci ex historia Aimoini monachi lib. v, cap. 22 et

27. Vernacula Fallorura lingua vetus Proverbium
est : Si thost spavoit que fait Ihost, Ihost souvent dcs-

fairoit. Idera Sugertus alilii appellat hostiura :

« His et ta libiis rex nusquam seourus^nativre ma-
gnanimitatis strenuitate conspicuus, in arcto pro-

vidus, etiam in hostio gladio cingebatur. » D
7S5 Ad Epist. XXX.

Fulconi Dei gratia Belvacensium Episcopo, in ad-

versis fortitudinem. Ad eumdem scribens epistola

proxirae consequente, in titulo monet ve) optat,ut

gravitalis anchora se retineat in sancto proposito

quia vero auctores ejus saeculi (quod ipsemet Ivo

S[eperacit)solebantsuisIitterisejusmodi titulos prae-

figere rebus aptos et convenientes : hinc duci potest

argumentura, Fulconem variis motibus exagilatum

fuisse in episcopatu Belvacensi.Cui rei illustrandae

subjiciendi suntlociex epistolis Anselmi Beccensis

abbatis. Consilium petierat an oblalam dignitatem
subiret;responditAnselmus,tul.iusessehorainisuara
infirmitatem seraper timonti magnum onusrefuge-
re,quam de viribus confidendo humeros facile sub-
mittere. Onus igilur recusandum

;
quod si,nisi per

peccatum declinare non possit,obedienter subeatet
sollicite portet. Ea quidem epistola non exprimit

quod sit onus. Sed ex consequentibus litteris, de
episcopali dignitate utrosque loqui eruitur : nam
Urbanus seoundus epistola ad Anselmum abbatem,
dicil se Belvacensi episcopo indulsisse quae in ejus

ordinationeinjustavidebantur,etcuraraepiscopatus
ei invito renitentique injunxisse : demum monet ut

episcopo tanquara suo filio adjutor, corrector et

consultor assistat. Urbano respondet Anselmus se

quidem antea suasisse amico ut curam subiret, et

satisfaoeret desideriis petentium : sed jam ipsum
cogi papam adire, ut ejus auctoritate adversariis

possit resistere.Verba haec sunt : « De dilectissimo

nostro episcopo Belvacensi,etc.» Est tricesima quarta

libri II inter ejpistolas sancli Anselmi.Vide Patrologis

toni. CLVIII. Sed postea Iransactis aliquot men-
sium curriculiSjCum idem episcopus multis insidiis

appetitus videretse nihil proficere,et in vitaj peri-

culo versari.valde conatus est episcopatu abdicari,

Romamque ea causa profectus fuit,ut testatur epi-

stola dicti Anselmi ad Urbanum (vide ubi supra).

Sed Romanus pontifexnon acquievit petitioni Ful-

conis.quemutsibi utilera noluitabireepiscopatu,cu-

jusrei indiciuraestquiain corporemanuscriptarum
epistolarum Anselrai,reperiunturaliquot litterae ip-

sius AnselmiadFulconera 136Belvacensem episco-

pura, quibus refert se a Beccensi monasterio invi-

tum et nolentem tractura fuisse ad episcopatum
Cantuariensem.Ex superiorum autem looorura col-

lationecoUigi potest deeodem Fulcone accipi debe-

re quod scribitur in vctusto Chronico Beccensi, et

notatu dignum videtur : « Quidam monachus Becci

petebatur ad episcopatum Ecclesiae Belvacensis.

Guraque sanctus Anselraus abbas huic electioni as-

sensum proebere nollet,et monachum suum peten-

tibus non concederet, dixerunt petitores : Domne,
nos eligimus eum : non se ingerit : quare non vul-

tis concedere quem petimus ? — At ille : Si,inquit,

ipse Deus me eligeret, adhuc timerem : quia ipse

per prophetam ele,i;it Saulcm,et persem-etipsura Ju-

dam traditorem, qui ambo reprobati sunt. « Caete-

rum superiora valere possunt ad interpretationem

epistolae nona Ivonis (quam invenies in flne harum
epistolarura nura. 289) ad Urbanum Papam : qua
quidem dicit episcopura Belvacensem siraplicitatis

rectK etlaudabilis virum,accusatum fuisse ab invi-

dis, absolutum tamen ab Urbano.
Officii veslri memor mundanam supcbiam non

armis mundanx malitiae. Aliis locis pariter repre-

hendit episcopos qui sui ordinis immemores.sole-
bant usurpare usum materialisgladii,cum ab Eccle-

sia vetetur alienum sanguinera fundere.ut ostendit

epist,2-47. Ipsemet etiam cum esset captivus.noluit

armis bellicis liberari,et reddi episcopalui,ut con-

stat epist. 20 : notum est quod ait S. Bernardus de

consid. ad Eugenium papara lib. iv, cap. 3, dupli-

cem esse gladiura, sed raaterialem raanu militis

exorendum, ad nutum sacerdotis etjussum impe-
ratoris. Huc referenda verba prisci historici in lib.

De vita et moribus et actis omnium principum,qui

exstat manuscriptus in bibliotheca Regia. Loquens
enim deexercitu Leonis noni papae adversusNorth-

mannos qui erant in Apulia, haic notat ad annum
1053 : « Isieprimus Romanorum pontiflcum a beato

Pcfro ad se usque,cum raanu arraata inbellum pro-

cessit.Qui quamvis sanctus fuerit,et pio hocanimo
egerit, tamen quia id ejus non erat offlcii, neque
hoc illi permissum fuerat a domino qui pati vene-

rat, suosque ut ab aliis magis paterentur quam ut

alios persequerentur prasmonuerat, ideo exercitus

sui multitudo cajsa est ipso prospiciente : non enim
Dorainus discipulis suis, neque iidem apostolisuis

successoribus praeceperunt, ut curis saicularibus

velut principes sa^culi, materiali gladio Dei popu-
lum tuereniur, sed verbo doctrinae mDnerent,et piae

conversationis exeraplo instruerent. »

Ad Epist. XXXIII.

Nobis convicinitas locorum. In aliis libris, nobis
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vicinitas. Sed cum in v. o. Put. ofTendissem scrip-

tum licet mendose, nobiscum viciniias;non diflicile

fuit insculpere veram lectionem.

Ad Epist. XXXV.
Videte si fidelitatem quam debetis, pleniter exhibe-

lis, si ojficii veslri munus explctis. Infra epist. 190,